
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования  

«Детско-юношеский центр» 

Среднеахтубинского района Волгоградской области 

(МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района) 

404143, Волгоградская область, р.п.Средняя Ахтуба, ул.Ленина,55 тел./факс 5-36-90, e-mail: sdr_duc@volganet.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

12.01.2024 № 04 

 

О проведении муниципальной акции «Я – патриот!», 

посвящённой 81-ой годовщине Победы в Сталинградской битве 

 

На основании плана массовых мероприятий МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района на 2023-2024 учебный год, в рамках празднования  

81-ой годовщины Победы советских войск в Сталинградской битве и с целью 

привлечения детей и подростков Среднеахтубинского района к участию в 

патриотических акциях, проходящих на территории Волгоградской области, 

развития интереса у молодого поколения к изучению истории Родины через 

практическое участие в сохранении исторического наследия родного края, 

своей страны, выявления талантливой молодежи, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальную акцию «Я - патриот!» с 01.02.2024 г. по 

29.02.2024 г. (далее – Акция). 

2. Утвердить: 

- положение о проведении Акции (Приложение 1); 

- форму заявки на участие в Акции (Приложение 2). 

3. Возложить ответственность за проведение Акции на педагога 

дополнительного образования Бондаренко Н.С. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

принять участие в Акции.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Э.В. Лысенкова 

 



Приложение 1 к приказу 

от 12.01.2024 № 04 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной акции «Я – патриот!», 

посвящённой 81-ой годовщине Победы в Сталинградской битве 

 

1. Цели и задачи Акции 

- вовлечение детей в активные формы гражданского и духовно–нравственного, 

патриотического воспитания; 

- формирование у школьников чувства патриотизма, воспитание стремления к 

изучению и сохранению исторического наследия родного края, своей страны; 

- содействие в воспитании гражданской ответственности учащихся через участие в 

социально-полезной деятельности; 

- развитие социальной активности и позитивных жизненных установок у детей и 

подростков. 

2. Участники Акции 

Для участия в конкурсе приглашаются педагогические работники и обучающиеся 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования в возрасте 

от 6 до 18 лет. 

3. Сроки и порядок проведения Акции 

Акция проводится с 01.02.2024г. по 06.03.2024г. и включает в себя следующие 

мероприятия: 

с 01.02.2024г. по 22.02.2024г. - проведение образовательными организациями 

Среднеахтубинского района различных краткосрочных мероприятий, посвященных 81-ой 

годовщине разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве, публикации о проведении на официальных страницах с обязательной отметкой 

МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района в социальной сети ВКонтакте; 

с 26.02.2024 по 06.03.2024 -  подведение итогов, рассылка электронных дипломов 

участникам. 

Заявки на участие в акции предоставляются в электронном виде на адрес МКУДО 

ДЮЦ Среднеахтубинского района ducahtuba1939@mail.ru c обязательной пометкой в теме 

«ОО_Я - патриот» и обязательным именованием самих файлов по форме: ОО_Я – 

патриот_заявка». 

ВАЖНО: 

- для участия образовательным организациям рекомендуется выбрать несколько 

номинаций; 

- на электронный адрес МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района отправляются 

только заявки, работы (фото, видео, отчеты) размещаются в социальной сети В Контакте;  

- заявки должны быть направлены с официального адреса электронной почты 

образовательной организации (в ином случае - претензии не принимаются). 

При размещении публикаций необходимо: 

- быть участником/подписаться на официальную страницу МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района в социальной сети https://vk.com/ducaxtuba,   



- указать хэштеги #ДЮЦСреднеахтубинскогорайона #Япатриот2024; 

- отметить МКУДО ДЮЦ Среднеахтубинского района с помощью символа “@” 

(@ДЮЦ Среднеахтубинского района – ВКонтакте). 

По всем возникающим вопросам обращаться по телефону 884479-5-36-90, 

Бондаренко Наталья Сергеевна. 

Основные номинации Акции: 

- «Сталинград: 200 дней мужества!» - проведение педагогами образовательных 

организаций в период с 01.02.2024г. по 09.02.2024г. тематических уроков, уроков мужества 

на тему Сталинградской битвы. Сроки размещения публикации в социальной сети 

ВКонтакте – до 22.02.2024 года с указанием в тексте наименования мероприятия, 

номинации, названия работы (при наличии), ФИО педагога. Обязательное условие – 4-5 

фотографий мероприятия. 

- «Письмо моему защитнику» - изготовленные обучающимися индивидуально в 

произвольной форме в любой технике письма-поздравления ветеранам ВОВ, детям 

Сталинграда и детям войны, участникам боевых действий, со словами благодарности и 

добрыми пожеланиями. Размер письма – не более формата А4. Фото готового письма 

размещается в социальной сети «ВКонтакте» в срок до 22.02.2024г. В сопроводительном 

тексте публикации указываются наименование мероприятия, номинация, ФИО автора, 

класс, ФИО руководителя. 

- «Сталинградские мелодии» - видеоролик с записью песни военных лет или о войне. 

Варианты видеороликов: 

- статичная съёмка поющих детей/подростков; 

- инсценировка под исполнение песни; 

- использование аудиозаписи выступления детей на фоне видеоряда демонстрации 

мероприятий, проводимых в образовательной организации по патриотическому 

направлению (военно-спортивные соревнования, встречи с ветеранами, уроки мужества, 

вахта памяти и пр.). 

Видеоролик или ссылка на него размещается в социальной сети ВКонтакте до 

22.02.2024г. В сопроводительном тексте публикации указываются наименование 

мероприятия, номинация, ФИО автора (или наименование коллектива), класс, ФИО 

руководителя. 

- «Дети и война» - творческая тематическая работа (композиция) в любой технике 

декоративно-прикладного искусства на тему детства в военном Сталинграде. Фотографии 

готовых работ (роспись по ткани, инсталляции из бумаги и др. материалов, аппликации из 

разных материалов, выжигание, бисероплетение и др.) размещаются в социальной сети 

ВКонтакте до 22.02.2024г. В сопроводительном тексте публикации указываются 

наименование мероприятия, номинация, название работы, ФИО автора (или наименование 

коллектива), класс, ФИО руководителя. 

4. Награждение  

 На основании размещённой в социальной сети ВКонтакте информации об участии в 

мероприятиях Акции наиболее активные участники и педагоги (участие в двух и более 

номинациях), выполнившие все условия, будут награждены дипломами участников 

муниципальной акции «Я – патриот» (электронный вариант). 



Приложение 2 к приказу 

от 12.01.2024 № 04 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МКУДО ДЮЦ 

Среднеахтубинского района  

 

 

 

Э.В. Лысенкова 

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в муниципальной акции «Я – патриот!» 

(направляется в формате Word) 

 

ОО  

Номинация  

Название работы (при наличии)  

ФИО автора  

Класс/детское объединение  

ФИО, должность руководителя, контактный 

телефон 

 

Дата публикации  

Ссылка на публикацию  

в социальной сети ВКонтакте  

 

 

 

Руководитель ОО 

 

МП 

 

 


		2024-01-12T14:22:31+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2024-01-12T14:22:49+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна


		2024-01-12T14:23:04+0300
	Лысенкова Эльвира Владимировна




